
2023年1月20日 星期五

本版责任编辑李伟

4
电话：0433-7537167 E-mail：tumenjiangbao@163.com www.tmjnews.net www.tmjnews.cn

时 事·公 告

●主管：延边州委对外宣传办公室、珲春图们江地区开发办公室●主办：珲春图们江地区开发办公室●出版：珲春图们江报社●本报地址：吉林省珲春市珲春东街 175 号●邮编：133300●全年定价 216 元/份●零售每份 1 元
●电话区号：0433 ●办公室：7512454●新闻报料：7590700●编辑办公室（图文传真）：7537167●记者部：7521400●广告监督：7510767 广告部：7554111●发行部：7563533●印刷：本报印刷车间（地址：珲春市融媒体中心北山中波台院内）

经珲春市人民政府批准，珲春市

自 然 资 源 局 决 定 以 挂 牌 方 式 出 让

HG2023-2 号地块的国有建设用地使

用权。现将有关事项公告如下：

一、挂牌出让地块的基本情况和

规划指标要求：

出让地块位置：位于物流园区浦项

物 流 北 侧 ； 地 号 ：

222404070302GB00046W00000000；出

让面积：60112平方米；容积率：≥1.0；建

筑密度：≥40%；用途：工业用地；出让年

限：50年；挂牌起始价：1592.968万元。

二、中华人民共和国境内外的法

人、自然人和其他组织均可申请参加，

申请人可以单独申请，也可以联合

申请。

三、本次国有建设用地使用权挂

牌 出 让 按 照 价 高 者 得 原 则 确 定 竞

得人。

四、申请人可于 2023 年 1 月 20 日

至2023年2月20日，交纳竞买保证800

万元，到珲春市自然资源局向我局提

出书面申请。

五、本次国有建设用地使用权挂

牌地点为珲春市自然资源局；地块挂

牌时间为：2023年2月9日9时至2023

年2月22日16时。

六、其他需要公告的事项：

（一）挂牌时间截止时，有竞买人

表示愿意继续竞价，转入现场竞价，通

过现场竞价确定竞得人。

（二）有意竞买者请到珲春市自然

资源局索取详细资料。

我局联系方式如下：

联系地址：珲春市龙源东街 1066

号政务大楼11层

联系电话：0433-7512786

联 系 人：孙先生 朱女士

珲春市自然资源局
2023年1月20日

珲春市国有建设用地使用权挂牌出让公告
珲自然告字[2023]2号

春节临近，家家户户置办年货，红

彤彤的春联格外亮眼、喜庆。

春联，带着年的味道，连着家的团

圆，每一字、每一句，是美好心愿和祝福

的集中表达，是汉语文化美的凝练和总

结，是刻在国人骨子里独有的浪漫。

年年岁岁，人们借助春联，表达对

新年的美好寄托，对过去一年的回望和

对未来新生活的美好憧憬。

写心愿传家风，祈福迎春年味浓

广东佛山禅城区快子路，又被称为

“挥春街”，“挥春”在粤语中意为春联、

福贴。

这条岭南特色骑楼老街，不到两百

米的街道旁聚集了几十家手写挥春摊

位，喜庆的红色春联装点满墙，一群老

师傅们竞相挥毫，金漆陈墨满是吉祥：

“虎振雄风留浩气，兔迎盛世蔚新春”

“万里鹏程添锦绣，千秋伟业更辉煌”

“ 门 迎 春 夏 秋 冬 福 ，户 纳 东 西 南 北

财”……

到快子路买春联、写福字，是当地人

过年必备的仪式感。除了春联，创意福贴

也走俏，“钱兔锦绣”“兔飞猛进”等兔元素

俏皮可爱，更是吸引不少年轻人。

谢女士一大早就带着女儿，排队来

到华叔的摊位，念叨着“孩子要高考讨

个好彩头”。70 多岁的华叔，退休后在

这里一写就是十几年，有不少老顾客。

他一边听着谢女士念叨，一边饱蘸金墨

挥笔写下“心想事成福星照，人顺家和

鸿运开”，“就这副怎么样，横批送你‘五

福临门’！”

铁画银钩、笔走龙蛇，尘世心愿似

乎得到慰藉，年的味道在这里升腾。

不仅在城市，在广袤的乡村，春联

也深深融入人们的生活。

山西省运城市闻喜县寺底村是当

地著名的文化村，2012 年被授予“中国

楹联文化村”称号。走在村间小路，随

处可见村民创作的各式楹联，村里还有

“楹联擂台赛”的传统。

潘开基一家就是村里有名的楹联

世家，四代人都与春联有着不解之缘。

潘开基已是耄耋之年，练就一手潇洒的

行楷，儿子潘永录今年58岁，能随口编

出一段对联。8岁的重孙女也能跟着大

人写毛笔字。“虎跃高冈观盛世蓝天碧

水，兔呈美酒贺神州富裕安康。”父子档

创作完春联，全家人还要讨论一番。

春联里有年味，有祝福，有团圆，更

有家风的传承、情感的连接，很多人都

能说出自己与春联的故事。

每到春节，北京的李女士都会收到

父亲书写的春联。李女士最温馨的春

节记忆就是帮父亲研墨，然后静静看着

他行云流水间写就春意满满，有时候父

亲还会“考考”她对对联。

“传家有道惟存厚，处世无奇但率

真”，横批“鸿运当头”——腊月二十六，

李女士收到父亲寄来的春联，她说有一

种见字如面的感觉，特别温暖，“父亲虽

然不善言辞，但一直教导我忠厚真诚待

人，就像今年他给我写的这副春联一

样，不是发财顺利之类的祈愿，而是一

种处世之道，让我觉得很心安。”

书变迁诉衷肠，讴歌时代生活美

春联，不仅蕴含着对新春的美好祝

愿，更诉说着时代的变迁，以及人们对

时下生活的热爱和不懈的奋斗。

农历腊月二十二，晋南天寒地冻，

早上还不到8点，寺底村的村委会大院

就热闹了起来，由潘开基、温顺等老人

组成的“诗联小组”聚在一起，为村民书

写春联。

付引良是村里的草莓种植户，2 个

温室大棚逐渐成为全家的主要收入来

源。今年她特地请温顺为家里设计一

副春联。

经过几分钟简短而细致的沟通，一

副“私人定制”跃然纸上——“撸袖加

油，特色大棚家致富；创新踔厉，农民欢

喜国临春。横批：春风惠我。”

“看着这副春联，感觉干劲更足了，

希望来年有更好的收成。”付引良的脸

上满是藏不住的笑意。

潘开基的笔记本里，记录着自己将

近20年来书写春联的变化，更有他对日

子变好的亲身体会。从“面汤美酵馍甜

土屋炕暖，诗书香农家乐小院心闲”，到

“改革路远特色红旗扬大地，追梦景长

文明指数创新高”，再到“奋斗脱贫安居

乐业，勤劳致富溢彩流光”“笑语欢歌乡

村又响振兴曲，风调雨顺田野遍开希望

花”……

潘开基说，过去“发财”“保佑”是春

联的高频词，现在生活好了，吃穿不愁，

“踔厉”“奋进”等精神层面的词汇越来

越多地写进了春联里，鼓舞人心。

一副副春联，记录时光的故事，铭

刻民族的记忆。

湖南汝城县沙洲瑶族村，是“半条

被子”故事的发生地。当年红军长征途

经沙洲村时，3 名女红军借宿村妇徐解

秀家。临走时，她们把自己仅有的一床

被子剪下一半留给徐解秀。

记者注意到，除了体现喜庆、祥和

的词句，“军民鱼水情”“感党恩”也是沙

洲村春联的高频词。

“红军赠被暖华夏，军民同舟佑神

州，横批福泽万世。这副怎么样？”沙洲

村老支书朱小勇忙着为村民写春联、送

“福”字，他坦言自己对平仄不熟，喜欢

自由发挥，重在表达最朴素的感情。他

说，村民们从沙洲村巨变看到了党和政

府的关心付出，也看到了乡村振兴的美

好未来。

品文化鉴文明，家国情怀扬自信

陕西西安，古城墙永宁门，近日悬

挂了一副高约10米的巨幅春联：“盛世

无涯二十卷宏章频挥兔管，长安有象一

百年使命再启鹏程。”

悬挂春联的还有长乐门、安定门、

安远门……西安城墙面向全球征春联

活动已连续举办17届。此次收集到来

自不同国家和地区的8000余副春联，最

终24副佳作脱颖而出，在癸卯新春扮靓

这一座座城门。

当古朴厚重的城墙遇到一副副红

彤彤的春联，浓浓的年味一下子飘满全

城。既有对古城历史底蕴的勾勒，又有

对新时代的礼赞，全球华人的美好祝愿

和幸福憧憬书写其中。

西安市楹联协会秘书长徐熙彦认

为，与家家户户张贴的春联相比，城墙

春联兼具新春气息、城墙文化、城市底

蕴和时代精神，“不仅有文字之美、意象

之美，还能诗意地讲述中国故事，传递

奋进精神，展现家国情怀。”

以春联为纽带，中国故事、中国文

化走向世界，中国人关于“年”的文化记

忆和风俗活动 ，正在全球成为新的

潮流；

以春联为媒介，一代代国人在春节的

文化内涵和价值追求中熏陶、滋养，中华

民族传统文化历久弥新，生生不息……

千 门 万 户 曈 曈 日 ，总 把 新 桃 换

旧符。

贴上春联，祝您平安喜乐万事胜

意！ （新华社北京1月19日电）

新华社北京 1月 19日电（施雨岑

赵怡宁）办好教育事业，家庭、学校、政

府、社会都有责任。记者19日从教育部

获悉，教育部等十三部门近日联合印发

关于健全学校家庭社会协同育人机制的

意见，提出到 2035 年形成定位清晰、机

制健全、联动紧密、科学高效的学校家庭

社会协同育人机制。

意见明确，学校要把做好家庭教育

指导服务作为重要职责，纳入学校工作

计划，充分发挥学校专业指导优势；切实

加强教师家庭教育指导能力建设，将教

师家庭教育指导水平与绩效纳入教师考

评体系。建立健全学校家庭教育指导委

员会、家长学校和家长委员会，落实家长

会、学校开放日、家长接待日等制度。

意见指出，家长要强化家庭是第一

个课堂、家长是第一任老师的责任意识，

注重家庭建设，坚持以身作则、言传身

教，培育向上向善家庭文化，积极传承优

良家风，弘扬中华民族家庭美德，构建和

谐和睦家庭关系，为子女健康成长创造

良好家庭环境。

意见要求，推进社会资源开放共享，

社区要面向中小学生积极开展各种公益

性课外实践活动，促进学生身体健康，增

强社会责任感。深化各类校外培训治

理，严禁社会机构以研学实践、夏（冬）令

营等名义开展校外培训活动，坚决查处

违法违规行为。

春 联 里 的“ 中 国 年 ”
新华社记者

十三部门：健全学校家庭社会协同育人机制

春节将至，吉林省长春市消费市场年味渐浓，市民忙着置办年货，红红火火迎接新春佳节。 新华社记者 许畅 摄

新华社南宁1月19
日电（记者 卢羡婷）广

西壮族自治区体育局局

长谭向光在18日举行的

2023年广西体育工作会

议上表示，广西将全力

推进第一届全国学生

（青年）运动会（简称“学

青会”）筹办工作，确保

赛会圆满举行。

首 届 学 青 会 将 于

2023 年在广西举行，目

前广西正在加快推进学

青会组委会成立，制定

实施竞赛组织、场馆运

行、接待服务等专项方

案，细化任务清单，健全

完善学青会组委会议事

规则和挂图作战、问题

清单、督查落实等工作

机制，及时协调解决问

题，推动各项工作任务

落实。

学青会竞赛规程总

则及单项竞赛规程正在

加快制定。届时，广西

将举办系列测试赛，全

面检验竞赛组织、器材

设备、信息系统、后勤服

务等方面的运行情况，

建立运行赛时指挥机

制，全面展开竞赛组织

运行。

谭向光介绍，广西

正加快推进学青会场馆

建设，目前 15 个新建场

馆全部开工，其中 3 个

场馆已竣工交付；选派

专家到30个维修改造场

馆开展技术指导，30 个

市县改造场馆均形成方

案，其中已有 3 个动工

建设。按照竞赛要求，

2023 年 6 月底前所有比

赛场馆将交付使用。

针对 43 个比赛项

目，广西组织成立单项

竞委会筹备专班，形成

“一项目一专班”格局，组织参与办赛的

14个设区市、8个县、12所高校签署办赛

目标责任书，压紧压实办赛责任。

谭向光表示，广西将加强学青会服

务保障，尽早发布会徽、会歌、吉祥物、主

题口号，举办迎学青会系列赛事活动，推

动筹办学青会开闭幕式、火炬传递等大

型活动，统筹推进接待、交通、安保、食品

药品安全、医疗卫生、气象、电力、通信、

资源开发等各项保障工作。

冬季的呼伦贝尔草原被大雪捂得严
严实实，在草原与森林的交汇处，距离新
巴尔虎左旗100多公里的巴日图林场里，
39岁的蒙古族青年布赫·巴雅尔背着滑雪
板缓慢地向山顶走去。一尺多厚的积雪
在脚下发出“嘎吱、嘎吱”的声音，踏过的
地方，留下一连串深深的脚印。

布赫·巴雅尔家住内蒙古呼伦贝尔市
新巴尔虎左旗，在当地应急管理综合行政
执法大队工作，冬季草原上各类灾害很少
发生，工作时间相对“宽松”。巴日图林场
是他冬日里享受周末时光的运动乐园。
虽然雪地里行路颇难，但当他穿上雪板在
稀疏的树林间呼啸滑行的时候，运动带来
的速度与激情让他整个人血脉偾张，像一
团烈火，将周围的冷空气划开一条口子。
能在天然雪场中自由驰骋，让这个草原滑
雪的“头号玩家”感到无比舒心惬意。自
从喜欢上滑雪以来，每逢雪季，周末无事
时他都会来到这里。

5年前，当布赫·巴雅尔在滑雪场第一
次看到有人能操控单板自由滑行的时候，
那炫酷的动作令他着迷。新巴尔虎左旗
地处偏远，距离最近的阿尔山滑雪场也有
180多公里的路程，为了能够练习滑雪技
巧，每逢周末，他都开车前往。滑雪的费
用比较贵，出于经济上的考虑，那段时间
他吃住都在车上解决。

随着单板滑雪技巧的提升，布赫·巴
雅尔对自己的要求也越来越高，想要加强

训练的愿望也越来越强烈。2020年，他在
新巴尔虎左旗中心城镇周边意外地发现
了一个废弃的建筑垃圾场，这里正好有一
个高度适中的短坡，于是他决定在此基础
上铺建雪道。他从表弟那里借来皮卡车，
把城镇附近的积雪收集起来，然后堆集在
短坡上，一锹一锹铺平，并建起了小型跳
台，还安装了简单的障碍，成功地把短坡
改造成了滑雪场，可以用来练习单板滑雪
坡面障碍技巧。

铺建这块小型场地，对于布赫·巴雅
尔来说，无疑是一项创举，这几乎让他实
现了“滑雪自由”。从此，工作日中午滑2
小时，周末滑6小时，成了他生活的标配。
由于单板滑雪坡面障碍项目对身体素质
的要求比较高，雪季没有来临的时候，布
赫·巴雅尔闲暇时便会泡在健身房里，加
强体能训练；同时还玩起了滑板，进行技
巧训练。

“爱上滑雪让我的生活变得非常规
律，工作之外我每天都在琢磨怎么练好下
一个动作。”布赫·巴雅尔说，即使在因受
伤躺在家里恢复的那段时间里，他脑子里
想的依然是穿上滑雪板在空中旋转跳跃
的影像。

布赫·巴雅尔喜欢把自己滑雪的情景
拍下来，发到互联网上与热爱滑雪的人交
流。一次偶然的机会，X GAMES CHI-
NA滑雪巡回赛组委会的工作人员在网上
看到了他练习滑雪的视频，邀请他参加比

赛。“收到邀请，激动得两宿没睡着觉啊，
我觉得这些年的坚持没有白费。”布赫·巴
雅尔告诉记者，这些年来他练习滑雪都是
孤身一人，身边很多人都不理解，劝他放
弃，可他硬是坚持下来了，因为滑雪带给
了他充实和快乐。

在 2021 X GAMES CHINA 滑雪
巡回赛亚布力站上，布赫·巴雅尔取得了
较好的名次，差一点进入决赛。来之不易
的成绩让他倍受鼓舞，周围人对他的态度
也开始悄悄转变。

在采访即将结束时，布赫·巴雅尔
给记者推荐了一部电影《飞鹰艾迪》。
故事依据英国历史上著名的跳台滑雪
运动员——迈克尔·爱德华兹的真实事
迹改编而来，主人公艾迪在运动赛场上永
不言弃的精神和面对巨大困难、挑战时所
表现出的非凡毅力及乐观精神深深地打
动了他，很多次深夜观看时他都流下了眼
泪。他觉得某种程度上自己和艾迪很像，
都不想轻言放弃，都想要不断挑战自己。

“其实滑雪并没有大家想的那么危
险，虽然体能在下降，但我觉得只要坚持
训练，我一定能滑到60岁。参加比赛不
是我滑雪的真正目的，我只是想通过自己
的努力，让更多人了解滑雪这项运动，让
草原上的孩子们喜欢上滑雪。”布赫·巴雅
尔说，接下来他会把更多精力放在推广滑
雪这项运动上，也许这才是他一生真正的
使命。 （新华社呼和浩特1月19日电）

1月18日中午，中国首都航空JD455

航班在马尔代夫维拉纳国际机场平稳降

落。客机滑行过程中，马尔代夫政府特

意安排了喷射巨型水柱的水门礼，以高

级别礼仪热烈欢迎中国航班和游客

到来。

这是中国近期优化调整防疫政策后

中国直飞马尔代夫的首个航班，载有

190多名中国游客。据航班机组人员介

绍，国内游客赴马尔代夫旅游热情高，不

少家长带着放假的孩子出来游玩，该航

班客座率在95%以上。

新婚不久的乘客王焱和丈夫把这次

旅行当作蜜月之旅。王焱说，一下飞机

就感受到马尔代夫人民的热情，她还是

第一次体验水门礼欢迎仪式。

除水门礼外，马尔代夫旅游部门工

作人员身着传统民族服装在舷梯下列

队，向刚下飞机的中国游客献花；当地大

学生也带来鼓乐表演。中国驻马使馆工

作人员还向中国游客发放含旅游介绍、

温馨提示的手册。

中国驻马大使王立新和马尔代夫旅

游部长毛素姆等中马双方人员参加了欢

迎仪式，并与机组人员、游客代表合影

留念。

王立新告诉记者，旅游业是马尔代

夫支柱产业，中国游客回归有助于马尔

代夫经济复苏，也有利于促进中马两国

人文交流和民间往来，对两国关系的发

展起到积极促进作用。

毛素姆接受记者采访时说，中国游

客对马尔代夫旅游业贡献很大。马尔代

夫原计划今年吸引 180 万外国游客，随

着中国游客到来，预计原有目标数字至

少增加10%。

旅游岛酒店工作人员阿兹米说，这

次他们的酒店迎来 5 名中国客人，虽然

还明显少于疫情前人数，但相信今后来

的中国游客会越来越多。

新冠疫情暴发前，中国连续多年是

马最大的外国游客来源国。马尔代夫旅

游部统计数据显示，2019 年，中国赴马

游客近30万人次，占当年马尔代夫接待

外国游客总数的17%左右。

当地旅行社工作人员拉伊德说，很

高兴看到中国客人在疫情后又回来了，

这对于当地旅行社和整个国家来说无疑

是个好消息。

（新华社马累1月19日电）

临近农历春节，山东省青岛市胶州

市的招聘大集吸引了众多求职者的

目光。

在当地迎新春“年货大集”暨“春风

送岗”招聘大集上，胶州市胶莱街道曹戈

庄村村民孙丽萍成功地应聘到了新

工作。

“没想到能在赶大集时找到工作，解

决了我的大难题！”孙丽萍说。

据了解，胶莱街道迎新春“年货大

集”暨“春风送岗”招聘大集通过品年食、

赏年俗、找工作等方式，实现老百姓家门

口就业，以解决春节前后企业招工难的

问题。

青岛一家主营辣椒深加工产品、香

辛料等产品的公司因近期增资扩产，人

手十分紧缺，急需招聘生产主管、班长，

设备操作工等8个工种。公司人事经理

梁化波表示，听说有招聘大集，他们第一

时间报了名，去“摆摊”招聘。当天就达

成意向14人，随后入职12人，有效缓解

了年前的生产压力。

“快过年了，还没找到合适的工作，

心里总觉得不踏实，”胶莱街道马店西村

村民王彩虹说，为了找工作她曾去工业

园里询问过企业的招聘信息。但没想到

来赶大集就能见到这么多企业招聘，“赶

大集这一上午我咨询了十几家，登记了

信息，有了初步意向，真是太好了。”

据了解，在此次招聘大集上，胶州市

胶莱街道整合辖区 80 余家企业，汇集

120余个工种、3000余个就业岗位。

为集中帮扶劳动者就业创业，青岛

市人力资源和社会保障局等多部门于

2023年一季度在全市范围内开展“2023

年春风行动暨就业援助月”专项服务行

动。其中，组织开展农民工招聘大集等

特色专场。同时开设线上招聘专区，开

展直播带岗、云招聘等线上服务，制作手

机端“2023 年农民工网络招聘大集”二

维码，致力于实现人岗匹配、“码”上就

业。 （新华社青岛1月19日电）

滑野雪、建雪场，草原上的滑雪“头号玩家”
新华社记者 任军川 彭源 费茂华

广
西
：
全
力
筹
办
第
一
届
全
国
学
生
（
青
年
）
运
动
会

马尔代夫以水门礼迎接中国航班和游客
新华社记者 车宏亮

家门口赶“招聘大集”
新华社记者 王凯


